Comissão Especial de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - PaEPE I

Resultado do Recurso dos Estudantes Selecionados – PaEPE I/2018

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – PaEPE I, do Programa Integrado de

Bolsas – PIB/UFES, nomeada pela Portaria nº. 013/2018 – GD/CCAE-UFES, torna público o resultado da seleção dos estudantes

interessados na monitoria dos projetos para as bolsas vinculadas ao Centro de Ciências Agrárias e Engenharias – CCAE, relativas

ao Edital nº. 001/2018-PROPLAN. O Discente somente será efetivamente aprovado e inserido no projeto, após atender

TODAS as especificações do Item V do referido Edital.

Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão da disciplina de Didática e da Disciplina de Política Educacional e Organização da Educação Básica

Nome Curso Pontuação Final Classificação

ALAN CÉSAR SANTOS SOUZA Matemática (Licenciatura) 4,51 1º

LUANA GONÇALVES DE FARIAS Matemática (Licenciatura) 3,63 2º

ALANNA BREGICKS DE SOUZA Química (Licenciatura) 3,50 3º

Monitoria em Estatística Básica – 2018

Nome Curso Pontuação Final Classificação

RAPHAEL PRUCOLI RODY WIGAND Engenharia Química 5,67 1º

ADILENE MEIRELLES MAGALHÃES Engenharia Química 5,47 2º

BIANCA MÓDOLO BUZATO Engenharia Química 5,23 3º

MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA Engenharia Química 5,18 4º

ANNA CLARA OLIVEIRA RUPF Engenharia Florestal 5,17 5º

LUCAS BRAGA MULIN Engenharia Industrial Madeireira 4,80 6º

MARTHA ALVES SCARAMUSSA Engenharia Química 4,72 7º

LUIZ FELIPE NEIVA DA SILVA Engenharia Química 4,23 8º

CARLA MARTINS ADOLFO Engenharia Industrial Madereira 4,02 9º

RONEI COSTA SILVA Engenharia Florestal 3,86 10º

MARESSA DE OLIVEIRA CAMILLO Engenharia Química 3,82 11º

ARTHUR HENRIQUE TOSTES BATISTA Ciências Biológicas (Licenciatura) 3,80 12º

NAYARA SOARES SATOLO Engenharia Química 3,79 13º

MIRIAN ALVES GOMES Engenharia Química 3,53 14º

THAÍS DOS SANTOS GOMES Engenharia Industrial Madereira 2,83 15º

Apoio ao Ensino de Cálculo Diferencial e Integral em Ciências Agrárias

Nome Curso Pontuação Final Classificação

JUSSARA OLIVEIRA GERVASIO Agronomia 5,80 1º

GRACIELI LORENZONI MAROTTO Agronomia 5,71 2º

ANDRÉ ORLANDI NARDOTTO Engenharia Florestal 4,47 3º

DANIELY MARTINS SILVA Medicina Veterinária 4,10 4º

Monitoria das Disciplinas Fisiologia Animal e Bioclimatologia Animal

Nome Curso Pontuação Final Classificação

ALLISON QUEIROZ DE OLIVEIRA Zootecnia 5,60 1º

DAIANA SANGI DE CARVALHO Medicina Veterinária 4,93 2º

SARA OLIVEIRA MAIA Medicina Veterinária 4,60 3º

ALLANA MOREIRA GOMES Zootecnia 4,18 4º

ANNA MARIA LIMA Medicina Veterinária 4,16 5º

MARCELY DE ALMEIDA FRANCELINO Medicina Veterinária 4,07 6º

YAN BARBOSA RODRIGUES Medicina Veterinária 3,89 7º

APARECIDA GISELY ALVES DE OLIVEIRA Medicina Veterinária 3,87 8º

FLÁVIA PEIXOTO DE CASTRO Medicina Veterinária 3,79 9º

ISTEFANE RODRIGUES Zootecnia 3,78 10º

LETÍCIA CYNNARA TORRES PRAXEDES Medicina Veterinária 3,45 11º

DENISY HOFFMAM CRAUSE Medicina Veterinária 2,99 12º

GABRIEL PINTO BRUNORO Zootecnia 2,26 13º

Monitoria de Desenho Técnico

Nome Curso Pontuação Final Classificação

MARINA PASSOS DE SOUZA Engenharia Florestal 5,57 1º

EMANOEL VAZ POLA Agronomia 5,46 2º

THUELEM AZEVEDO CURTY Engenharia Florestal 5,04 3º

THIAGO ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA Agronomia 5,01 4º

RALPH BONANDI BARREIROS Agronomia 4,66 5º

JEAN CESAR PREMOLI BERNABÉ Agronomia 4,63 6º

REGISLAINI CANOVA MENEGUCI Agronomia 4,60 7º

RHAYZA MALFER GOMES Zootecnia 4,55 8º

RICARDO JAIR DE OLIVEIRA Engenharia Industrial Madereira 4,52 9º

STÉFFANY DE LIMA ARAUJO Engenharia Industrial Madereira 4,43 10º

PEDRO HENRIQUE STEILL DE OLIVEIRA Engenharia Florestal 4,40 11º

EDUARDO BARROSO MOZELLI DA SILVA Engenharia de Alimentos 4,29 12º

KAROLINE BOLZAN RODRIGUES Zootecnia 4,25 13º

JULIA TABOSA ESTEVES DA SILVA Engenharia de Alimentos 4,23 14º

LORRAINE FRANÇA DE PAULA Zootecnia 4,17 15º

TAYNÁ REBONATO OLIVEIRA Engenharia Florestal 4,14 16º

MATHEUS LEAL CANTARYN Agronomia 4,10 17º

RAMON ALEXANDRE CAPUCHO Agronomia 4,00 18º

RONEI COSTA SILVA Engenharia Florestal 3,86 19º

IOHARA WERNECK MENDONÇA Agronomia 3,70 20º

FELIPE VALADARES RIBEIRO AVELAR Agronomia 3,39 21º

NAYBERTH PATRICK ALVES DE OLIVEIRA Agronomia 2,94 22º

GÉSSICA BIGHI ALVARES ESPANO Agronomia 2,73 23º

FERNANDO LINS NOÉ Engenharia Química 2,56 24º

Monitoria em Álgebra Linear para Ciências Agrárias – 2018

Nome Curso Pontuação Final Classificação

MARINA PASSOS DE SOUZA Engenharia Florestal 5,57 1º

MARCELLIN KOFFI DAGUE Agronomia 5,56 2º

EMANOEL VAZ POLA Agronomia 5,46 3º

LUCAS ROMÃO GAVA Agronomia 5,44 4º

JONATHAN ROSI DE OLIVEIRA Engenharia Florestal 5,25 5º

DENILSON ALMEIDA DE SOUZA Agronomia 5,07 6º

BRENNO AUGUSTO RIBEIRO DE ANDRADE Engenharia Florestal 4,91 7º

ROBERTA MARVILA DOS SANTOS Matemática (Licenciatura) 4,70 8º

JEAN CESAR PREMOLI BERNABÉ Agronomia 4,63 9º

PEDRO HENRIQUE RANGEL MONTEIRO Engenharia Florestal 4,61 10º

LUCAS MARTINS INEZ Engenharia Química 4,58 11º

KARINE COELHO JACOMELLI Engenharia de Alimentos 3,80 12º

LARA DE CARVALHO BOTELHO Agronomia 3,80 13º

MIRIAN ALVES GOMES Engenharia Química 3,53 14º

LIDIANE SOARES DOS SANTOS Agronomia 3,41 15º

* A aluna Marina Passos de Souza foi classificada em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido pela Comissão de Seleção conforme o Item V, alínea f,
do edital, que a aluna assumirá o projeto “Monitoria de Desenho Técnico”.

Monitoria em Bioestatística – 2018

Nome Curso Pontuação Final Classificação

MARCELLY ESTEVES FERREIRA SILVA Medicina Veterinária 5,2 1º

RAQUEL SANTOS SACRAMENTO Ciências Biológicas (Licenciatura) 4,17 2º

SÁVIO FAGUNDES LORETTI Medicina Veterinária 2,88 3º

* A aluna Marcelly Esteves Ferreira Silva foi classificada em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido pela Comissão de Seleção conforme o Item V,
alínea f, do edital, que a aluna assumirá o projeto “Anatomia Animal e Humana - CCENS”.

Monitoria em Estatística Experimental – 2018

Nome Curso Pontuação Final Classificação

BIANCA MÓDOLO BUSATO Engenharia Química 4,23 1º

MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA Engenharia Química 5,18 2º

GEYSE DE OLIVEIRA COSTA Zootecnia 4,97 3º

FERNANDA DALFIOR MAFFIOLETTI Engenharia Industrial Madereira 4,82 4º

JOSÉ HELBER VINCO Engenharia Química 4,78 5º

GABRIEL LARA REZENDE Engenharia Química 4,70 6º

SAULO PEDROTI SPALA OLIVEIRA Agronomia 4,60 7º

MAYARA DE OLIVEIRA CAMILLO Engenharia Química 4,55 8º

MARIA LUIZA GOMES SOARES PESSANHA Engenharia Química 4,28 9º

ISADORA GARCIA PONTES Engenharia Química 3,94 10º

MARESSA DE OLIVEIRA CAMILLO Engenharia Química 3,82 11º

NAYARA SOARES SATOLO Engenharia Química 3,79 12º

Alimentos e Alimentação Animal

Nome Curso Pontuação Final Classificação

NATÂNIA DO CARMO SPERANDIO Medicina Veterinária 5,24 1º

JESSICA ALEXSANDRA BARBOSA BAUER Medicina Veterinária 5,14 2º

CÁSSIA BARRETO SOARES Agronomia 5,06 3º

CLEDENILSON MONHOL Agronomia 4,82 4º

SARA OLIVEIRA MAIA Medicina Veterinária 4,60 5º

VITOR BORBA CHRYSOSTOMO Medicina Veterinária 4,20 6º

MARCELY DE ALMEIDA FRANCELINO Medicina Veterinária 4,07 7º

MÁRCIO PHILLIP ANDRADE CORREIA Medicina Veterinária 3,99 8º

BRUNA DE SOUZA MARTINS Zootecnia 3,98 9º

RAFAELA SOARES DE VASCONCELOS Medicina Veterinária 3,97 10º

YAN BARBOSA RODRIGUES Medicina Veterinária 3,89 11º

FLÁVIA PEIXOTO DE CASTRO Medicina Veterinária 3,79 12º

GABRIELA DE SOUZA GUIMARÃES Medicina Veterinária 3,76 13º

JÉSSICA VALADARES TURINO Medicina Veterinária 2,80 14º

JÚLIA BERTOLI GOMES Medicina Veterinária 2,65 15º

LETICIA DA CONCEIÇÃO COSTA Medicina Veterinária 2,07 16º

* A aluna ALLISON QUEIROZ DE OLIV NATÂNIA DO CARMO SPERANDIO foi classificada em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido
pela Comissão de Seleção conforme o Item V, alínea f, do edital, que a aluna assumirá o projeto “Monitoria em Parasitologia”.

Monitoria da disciplina de Melhoramento Animal Básico

Nome Curso Pontuação Final Classificação

ALLISON QUEIROZ DE OLIVEIRA Zootecnia 5,60 1º

GEYSE DE OLIVEIRA COSTA Zootecnia 4,97 2º

DAIANA SANGI DE CARVALHO Medicina Veterinária 4,93 3º

GABRIELA IANTORNO DE SOUZA Zootecnia 4,05 4º

CAROLINE MARQUES DA SILVA Medicina Veterinária 3,88 5º

* O aluno ALLISON QUEIROZ DE OLIVEIRA foi classificado em primeiro lugar em dois projetos, sendo definido pela Comissão de Seleção conforme o Item V,
alínea f, do edital, que a aluna assumirá o projeto “Monitoria das Disciplinas de Fisiologia Animal e Bioclimatologia Animal”.

Monitoria em Tecnologia de Carnes

Nome Curso Pontuação Final Classificação

MIRELLE BAPTISTA JORDAIM Medicina Veterinária 4,93 1º

WANESSA DA COSTA FAGUNDES FERRARI SANTANA Engenharia de Alimentos 4,57 2º

KENIA SCHEPPA POGIAN Engenharia de Alimentos 4,37 3º

Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão das disciplinas de Anatomia Veterinária I e II

Nome Curso Pontuação Final Classificação

THAÍS GONÇALVES TAVARES Medicina Veterinária 4,95 1º

LILIAN DOS SANTOS REBONATO Medicina Veterinária 4,92 2º

JÚLIA VIANA ALVES Medicina Veterinária 4,10 3º

RAFAELA SOARES DE VASCONCELOS Medicina Veterinária 3,97 4º

THAYANE SCARLET LIMA CAMPOS Medicina Veterinária 3,63 5º

JÉSSICA VALADARES TURINO Medicina Veterinária 2,80 6º

ELIZA ALMANÇA HEHR GARCIA Medicina Veterinária 2,70 7º

LETICIA DA CONCEIÇÃO COSTA Medicina Veterinária 2,52 8º

Monitoria em Microbiologia de Alimentos e Higiene na Indústria de Alimentos

Nome Curso Pontuação Final Classificação

RENATA PANCINI GRILLO Engenharia de Alimentos 4,91 1º

PEDRO HENRIQUE DA SILVA PRATA Nutrição 4,54 2º

DAILA LIMA DA SILVEIRA Engenharia de Alimentos 4,17 3º

Monitoria de Microbiologia

Nome Curso Pontuação Final Classificação

WEIDA KETLINE CAPUCHO PINTO CHARPINEL Nutrição 4,90 1º

JÉSSICA MASCARELLO GRACIANO Ciências Biológicas - Alegre 4,77 2º

FABRICIO LOPES DOS SANTOS Ciências Biológicas – São Mateus 4,73 3º

LÍLLYAN DE SOUZA BARBOZA Nutrição 4,443 4º

ARIELE GRILLO MESABARBA Nutrição 4,442 5º

THIÉLLY POLASTRELLI PRAÇA LEMOS Nutrição 4,44 6º

GABRIELA IANTORNO DE SOUZA Zootecnia 4,05 7º

A Aluna WEIDA KETLINE CAPUCHO PINTO CHARPINEL desistiu da monitoria.

Monitoria em Parasitologia

Nome Curso Pontuação Final Classificação

NATÂNIA DO CARMO SPERANDIO Medicina Veterinária 5,24 1º

MIRELLE BAPTISTA JORDAIM Medicina Veterinária 4,93 2º

MARCELE HENRIQUES CHAVES Medicina Veterinária 4,70 3º

DÉBORA CANTARIN NEIVA Ciências Biológicas (Bacharelado) 4,61 4º

YGOR HENRIQUE DA SILVA Medicina Veterinária 4,46 5º

THAMIRES FONTOURA CANTALEJO Nutrição 4,17 6º

AMANDA AZEVEDO ASSIS Medicina Veterinária 4,13 7º

GABRIELA DE SOUZA GUIMARÃES Medicina Veterinária 3,76 8º

Monitoria em Fenômenos de Transporte

Nome Curso Pontuação Final Classificação

GABRIEL LARA REZENDE Engenharia Química 4,7 1º

JACKELINE DURÃO DAS VIRGENS Engenharia de Alimentos 4,61 2º

JAIME DOS SANTOS ALVES Engenharia Química 3,94 3º

Monitoria em Química de Alimentos I e Química de Alimentos II

Nome Curso Pontuação Final Classificação

DANIELLE GONÇALVES BRAVIM Engenharia de Alimentos 4,77 1º

LÍBINI VELTEN GONÇALVES Nutrição 4,64 2º

JACKELINE DURÃO DAS VIRGENS Engenharia de Alimentos 4,60 3º

MANUELLA DOMICIANO DO NASCIMENTO Nutrição 4,54 4º

GABRIELA FASSARELLA Engenharia de Alimentos 4,43 5º

KENIA SCHEPPA POGIAN Engenharia de Alimentos 4,37 6º

VIVIANE LOPES PEREIRA Engenharia de Alimentos 4,36 7º

DAILA LIMA DA SILVEIRA Engenharia de Alimentos 4,171 8º

RUAN OLIVEIRA PALACIOS MENDES Engenharia de Alimentos 3,766 9º

HYGOR LENDELL SILVA DE SOUZA Engenharia de Alimentos 3,764 10º

BEATRIZ FOSSE DA SILVA Engenharia de Alimentos 3,69 11º

MATHEUS CUSTODIO DE PAULA Engenharia de Alimentos 3,55 12º

Entomologia Básica

Nome Curso Pontuação Final Classificação

SAULO PEDROTI SPALA OLIVEIRA Agronomia 4,609 1º

REGISLAINI CANOVA MENEGUCI Agronomia 4,600 2º

RODRIGO DADALTO CARVALHO Agronomia 4,55 3º

LUCAS FERREIRA DIORIO Agronomia 4,67 4º

NAYBERTH PATRICK ALVES DE OLIVEIRA Agronomia 2,94 5º

Monitoria em Análise de Alimentos; bromatologia e Princípios de Conservação de Alimentos

Nome Curso Pontuação Final Classificação

RENATA PANCINI GRILLO Engenharia de Alimentos 4,91 1º

DANIELLE GONÇALVES BRAVIM Engenharia de Alimentos 4,77 2º

WANESSA DA COSTA FAGUNDES FERRARI SANTANA Engenharia de Alimentos 4,57 3º

GABRIELA FASSARELLA Engenharia de Alimentos 4,43 4º

VIVIANE LOPES PEREIRA Engenharia de Alimentos 4,36 5º

BRUNA DE SOUZA MARTINS Zootecnia 3,98 6º

BEATRIZ FOSSE DA SILVA Engenharia de Alimentos 3,69 7º

MATHEUS CUSTODIO DE PAULA Engenharia de Alimentos 3,55 8º

PROJETO DE MONITORIA PARA AUXÍLIO NAS DISCIPLINAS DE MICROBIOLOGIA (DPV05390)

Nome Curso Pontuação Final Classificação

RODRIGO DADALTO CARVALHO Agronomia 4,55 1º

MARIA LAURA URBANO NASCIMENTO Agronomia 3,98 2º

GÉSSICA BIGHI ALVARES ESPANO Agronomia 3,63 3º

FELIPE VALADARES RIBEIRO AVELAR Agronomia 3,39 4º

Projeto de iniciação à docência através das disciplinas de Clínica Médica de Animais de Companhia e Diagnóstico por Imagem

Nome Curso Pontuação Final Classificação

JÉSSICA BUSO Medicina Veterinária 4,87 1º

RAQUEL BAHIENSE SILVA Medicina Veterinária 4,35 2º

MARIANA NOGUEIRA GONÇALVES Medicina Veterinária 4,01 3º

KAREN CARVALHO MACHADO Medicina Veterinária 3,99 4º

YVAN SANTOS EPIFANIO Medicina Veterinária 3,92 5º

APARECIDA GISELY ALVES DE OLIVEIRA Medicina Veterinária 3,87 6º

ANA NAISA DE SOUZA BESERRA Medicina Veterinária 3,65 7º

ANITA MARCHIONATTI PIGATTO Medicina Veterinária 3,55 8º

JOANA DE PAULA MORGADO SILVA Medicina Veterinária 3,41 9º

PRISCILA DE OLIVEIRA LORENZONI Medicina Veterinária 3,16 10º

Monitoria de Patologia Animal

Nome Curso Pontuação Final Classificação

IOLANDA SIMÕES BRAGA Medicina Veterinária 4,27 1º

LETÍCIA PARMANHANI ROMÃO Medicina Veterinária 4,74 2º

JÚLIO FRANCISCO VALIATI MARIN Medicina Veterinária 4,47 3º

VITOR BORBA CHRYSOSTOMO Medicina Veterinária 4,20 4º

CAROLINE MARQUES DA SILVA Medicina Veterinária 3,88 5º

Monitoria em Tecnologia de Frutas e Hortaliças, Bioquímica de Processamento de Alimentos e Biotecnologia de Alimentos e Bebidas

Nome Curso Pontuação Final Classificação

LEONI SILVA BARRETO Engenharia de Alimentos 4,14 1º

RUAN OLIVEIRA PALACIOS MENDES Engenharia de Alimentos 3,766 2º

HYGOR LENDELL SILVA DE SOUZA Engenharia de Alimentos 3,761 3º

Projeto de iniciação à docência por meio das disciplinas relacionadas às áreas de cirurgia, anestesiologia e reprodução de animais de produção e
Companhia

Nome Curso Pontuação Final Classificação

ISABELA JÚLIA BABILON SOUZA Medicina Veterinária 4,67 1º

AMANDA AZEVEDO ASSIS Medicina Veterinária 4,13 2º

ANITA MARCHIONATTI PIGATTO Medicina Veterinária 3,55 3º

Projeto de iniciação à docência utilizando as disciplinas de Microbiologia Veterinária, Imunologia Veterinária

Nome Curso Pontuação Final Classificação

LHYDYANY GONÇALVES FURTADO DE MELO Medicina Veterinária 3,74 1º

Alegre-ES, 24 de agosto de 2018.

Comissão de Seleção: Isabella Vilhena Freire Martins, Antônio Manoel Maradini Filho, Cesar Conte Guimarães Filho, Maristela de Oliveira Bauer, Cinthia
Vidal Monteiro da Silva Couto.